
UNIONE MONTANA 
“VALLE del CERVO- La Bürsch” 

SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI BIELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

N. 61 DEL 15/07/2024 REG.GEN 
N.4 REG. SERV. 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027" - ANNULLAMENTO - PROCEDURA 
APERTA IN MODALITA' ELETTRONICA - CIG. B223959966           

 

PREMESSO CHE  

- successivamente alla Determinazione n. 46 del 18/06/2024 del della Centrale di 

Committenza dell’Unione Montana, avente oggetto: “Determina di indizione dell’Unione 

Montana per il Comune di Pralungo per l’affidamento servizio di ristorazione scolastica per 

la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado per gli anni scolastici 2024/2025 – 

2025/2026 – 2026/2027”, si è proceduto alla pubblicazione della gara di che trattasi sul 

portale Asmecomm gare, a cui l’Unione Montana Valle del Cervo “La Bursch” si è 

associato tramite Asmel con Delibera di C.C. n. 5 del 30/07/2022; 

- che l’importo a base di appalto ammonta ad € 201.348,90 di cui € 673,86 per oneri per la 

sicurezza ed € 86.348,90 per costo della manodopera; 

- che il Comune di Pralungo ha aderito con Deliberazione del C.C. n. 7 del 27/05/2022 alle 

attività di committenza ausiliarie ad esclusione delle attività di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera z) punto 4 dell’allegato I.1, a prestatori di servizi individuati attraverso le procedure 

di cui al Codice ASMEL Consortile S.c.r.l.; 

- che la gara viene esperita con procedura aperta ai sensi dell’art 71 D.Lgs. 36/2023 e 

aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023  

- che il sottoscritto è nominato RUP della Centrale di Committenza dell’Unione Montana  

- che la gara aperta ha il seguente cronoprogramma: 

 Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti data 12/07/2024 alle ore 12:00:00; 

 Termine per il ricevimento delle offerte data 22/07/2024 alle ore 12:00:00  

DATO ATTO che ad oggi, sul portale Asmecomm gare, sono pervenute alcune richieste di 

chiarimenti, ed una in particolare è riferita alla richiesta delle modalità applicate sia per il calcolo 

del costo della manodopera, nonché a quale CCNL applicato, ed in particolar modo, se sono stati 

previsti i coefficienti sopravvenuti a seguito del rinnovo in data 05/06/2024 del “Settore Pubblici 

Esercizi – Ristorazione collettiva e commerciale e del Turismo” (Ministero delle Politiche Sociali e 

del Lavoro”; 

PRESO ATTO  

- che il Comune di Pralungo ha provveduto con propria Determinazione Servizio Segreteria n. 

22 del 16/05/2024 alla approvazione del Capitolato speciale di appalto, pertanto in data 

precedente all’ultimo rinnovo contrattuale suindicato; 

- che pertanto il costo della manodopera riferito all’appalto di che trattasi non risulta congruo 

e non permette pertanto ai concorrenti di presentare un’offerta altrettanto congrua, anche in 

virtù del fatto che l’affidamento del servizio di ristorazione ha valenza pluriennale. Questo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

comporterebbe indubbiamente una perdita economica per l’eventuale appaltatore, anche se 

nel corso del servizio è prevista la clausola di “revisione prezzi”. La discrasia verrebbe a 

creare una situazione di imparzialità laddove uno degli operatori intendesse comunque 

presentare la propria offerta nonostante il calcolo della manodopera non sia aggiornato a 

seguito del rinnovo in data 05/06/2024 del “Settore Pubblici Esercizi – Ristorazione 

collettiva e commerciale e del Turismo” (Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro”; 

- che la condizione venutasi a creare nella procedura aperta per l’affidamento servizio di 

ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado per gli 

anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027  visto quanto indicato in premessa, 

rappresenta una causa non imputabile alla Centrale Unica di Committenza della Unione 

Montana Valle del Cervo, ma indubbiamente rappresenta un ostacolo per il normale 

procedere della gara aperta, la cui scadenza tra l’altro è ormai prossima e precisamente alla 

data del 22/07/2024 alle ore 12:00:00. 

- che vista la suindicata scadenza per la presentazione delle offerte, ne consegue che al 

momento risulta difficoltoso per il Comune di Pralungo procedere alla modifica della 

documentazione di gara, e alla successiva indizione di una nuova procedura aperta 

considerato inoltre che tale modificazione rappresenta un mutamento in termini di 

implementazione economica di fatto;   

- che il RUP del Comune di Pralungo Sig.ra GENTILIN Antonella ha trasmesso, per le 

motivazioni suindicate con posta elettronica certificata in data 12/07/2024 prot. n. 4745: 

“Richiesta di annullamento procedura telematica aperta n. ro 32360 per l’appalto del 

servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I° 

grado per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027”; 

PRESO ATTO del comma n.1 dell’articolo 21-quinquies della legge n. 241/1990, che testualmente 

dispone: “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 

situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato 

ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 

revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti 

direttamente interessati, l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro indennizzo.” 

CONSIDERATO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in 

capo alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad 

evidenza pubblica  

RITENUTO OPPORTUNO, conseguentemente, procedere alla revoca della gara aperta avente 

come oggetto l’affidamento servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di I° grado per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027” – Comune di 

Pralungo; 

CONSIDERATO CHE, nella fattispecie, la revoca non comporta pregiudizi in danno dei soggetti 

direttamente interessati dal provvedimento originario; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il vigente statuto dell’Unione Montana; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni, 

DETERMINA 

 

1. DI ANNULLARE ai sensi dell’articolo 21-quinquies della legge n. 241/1990, per le 

motivazioni riportate in narrativa, la procedura di gara aperta in modalità telematica avente ad 

oggetto: l’affidamento servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia, primaria 

e secondaria e di I° grado per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – 

Comune di Pralungo – CIG: B223959966. 

 

2. DI ANNULLARE la pubblicazione della procedura aperta, sul portale Asmecomm nonché 

tutta la documentazione afferente il cronoprogramma della stessa. 

 

3. DI DARE ATTO CHE  

- la caducazione del provvedimento revocato opera ex nunc, rispettando gli effetti già 

prodotti; 

- che il presente provvedimento non arreca danno all’Amministrazione dell’Unione 

Montana né ai potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi 

consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione 

- che il presente provvedimento non comporta pregiudizi in danno dei soggetti 

direttamente interessati. 

4. DI DISPORRE la comunicazione dell’avvenuta revoca ai candidati che alla data odierna 

hanno risposto alla manifestazione d’interesse; 

5. DI PROCEDERE a dare notizia dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’Unione Montana Valle del Cervo - La Bürsch, nonché su quello del 

Comune di Pralungo; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BIAGI GIANNI 
sottoscritto  digitalmente 

 
 
 


